
ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 31/03/2022

Número do Ato Oficial: 242/2022 Elaborador: ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

Data da aprovação: 01/04/2022

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 51772/2021

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 242, de 31/03/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo 51772/2021, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 01/2022, para o cargo de Professor Substituto da UDESC, 

nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES - CEART

Ciências Sociais Aplicadas - Desenho Industrial - Desenho de Produto: Tiago André da Cruz, 1º lugar; Tiago Catecati, 2º lugar; Marcelo Pereira Demilis, 3º lugar; 

Maiara Gizeli Dallazen Camillo, 4º lugar.

Ciências Sociais Aplicadas - Desenho Industrial - Desenho de Produto / Programação Visual: Mayara Ramos, 1º lugar; Isabel Lanner Carvalho Benedetto, 2º 

lugar.

História, Moda e Arte: Fabiano Garcia, 1º lugar; Michele Bete Petry, 2º lugar; Emilly Joyce Oliveira Lopes Silva, 3º lugar.

Tecnologia do Vestuário: Adriana Cardoso Pereira, 1º lugar; Ana Claudia Antunes, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Agronomia; Fitotecnia; Produção e Análise de Sementes: Daniele Nerling, 1º lugar.

Comportamento e Bem-Estar Animal: Daniel Santiago Rucinque Gonzalez, 1º lugar.

Farmacologia: Luara da Rosa, 1º lugar; Vanessa Valgas dos Santos, 2º lugar.

Matemática (DEF): Paulo Henrique de Moraes, 1º lugar; Maiara Mentges, 2º lugar; Ado Raimundo Dalla Costa, 3º lugar.

Matemática (DEAS): Alexandre Tripoli Venção, 1º lugar.

Patologia Animal, Toxicologia e Plantas Tóxicas: Claudia Salete Wisser, 1º lugar; Deise Hemckmeier, 2º lugar; Manoela Marchezan Piva, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Direito: Caroline Sampaio de Almeida, 1º lugar; Samuel Martins dos Santos, 2º lugar; Caue Vecchia Luzia, 3º lugar.

Tecnologia de Informação: Marcelo Luiz Brocardo, 1º lugar; Vanessa Nappi, 2º lugar; Fabrício Badalotti Brandão, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Ciências da Saúde - Saúde Coletiva: Gabriella de Almeida Raschke Medeiros, 1º lugar; Thais Cristina Siqueira, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Biblioteconomia - Organização e Recuperação da Informação: Igor Soares Amorim, 1º lugar; Tatiane Cristina Gheno, 2º lugar.

Ensino de Geografia: Ricardo Devides Oliveira, 1º lugar; Maynine Souto de Macedo, 2º lugar; Thales Vargas Furtado, 3º lugar.

Filosofia da Educação: Danielle Antunes, 1º lugar; Vinicius Bertoncini Vicenzi, 2º lugar; Luciana Ribeiro de Brito, 3º lugar.

História da Educação: Gustavo Rugoni de Sousa, 1º lugar; Gabriel Torelly Fraga Corrêa da Cunha, 2º lugar; Sidneya Magaly Gaya, 3º lugar; Luiz Felipe Souza 

Barros de Paiva, 4º lugar.

Teoria e Prática Pedagógica: Educação Especial e Educação Inclusiva: Samira de Moraes Maia Vigano, 1º lugar; Yasmin Ramos Pires, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Engenharia Mecânica: Fabiano da Veiga, 1º lugar; Fernando Jun Hattori Terashima, 2º lugar.

Engenharia Organizacional e Engenharia do Trabalho: Rafael Marcuzzo, 1º lugar.

Física Geral e Experimental - subárea: Ensino de Física: Ana Paula Grimes de Souza, 1º lugar; Jucelino Cortez, 2º lugar; Leonardo Goncalves Lago, 3º lugar; 

Jonathan Thomas Neto Gazeto, 4º lugar; Karlinne Lisandra Devegili, 5º lugar.

Sistemas Termo Fluídos: Diego Luidy Beppler, 1º lugar; Felipe da Costa Kraus, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Conteúdos e Metodologias do Ensino de Matemática: Djerly Simonetti, 1º lugar.

Educação - Estágio Curricular Supervisionado (Barra do Sul): Amanda Siqueira Torres Cunha, 1º lugar; Luana Maris Borri, 2º lugar.

Educação - Estágio Curricular Supervisionado (Laguna): Francini Scheid Martins, 1º lugar; Suzy Mary Miranda, 2º lugar; Fábio de Carvalho Cordeiro, 3º lugar; 

Mariana da Silva Fontes, 4º lugar.

Educação - Ensino-aprendizagem (Canoinhas): Mariane de Freitas, 1º lugar.

Educação - Ensino-aprendizagem (Ibirama): Ana Paula Evaristo Russi, 1º lugar; Priscila Regina Dallabona Meneghelli, 2º lugar.

Educação - Ensino-aprendizagem (Pouso Redondo): Não houve candidato aprovado.

Gestão Ambiental e Sustentabilidade (Tubarão): Eliana Scremin Menegaz, 1º lugar; Alana Casagrande, 2º lugar; Pedro Alexandre Valentim Neto, 3º lugar; Ana 

Lara Schlindwein da Silva, 4º lugar.

Metodologias e Tecnologias na EaD (Florianópolis): Eli Lopes da Silva, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Administração de Empresas: Djonata Schiessl, 1º lugar; Gilson Luis Kolenez, 2º lugar; Marina Monguilhott Martins, 3º lugar.

Educação Física: Fernanda Silva Rodrigues, 1º lugar; Elizabeth Albano, 2º lugar.

Engenharia de Produção: Marcelo Swirkowsky, 1º lugar; Elan Gabriel Forteski, 2º lugar.

Inglês Instrumental: Não houve candidato inscrito.

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS: Bruno Pereira Hassib, 1º lugar.

Metodologia e Técnicas da Computação: Alexandre Mendonça Fava, 1º lugar.

Teorias da Administração: Eliane Vieira de Carvalho Gariani, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 04/04/2022 às 14:29:39 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Direito: Vanessa Bussolo Brand, 1º lugar; Erica Miranda dos Santos Requi de Souza, 2º lugar.

Planejamento Urbano e Regional: Manuela Bressan Pessoa, 1º lugar; Renata Wandroski Peris, 2º lugar; Luiz Alberto de Souza, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Sistemas Estruturais e Materiais de Construção: Fernanda Cristina Restelatto, 1º lugar; Caetano de Freitas Medeiros, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Administração e Empreendedorismo: Vaniele Weinrich Stuepp, 1º lugar; Daiani Schlup, 2º lugar.

Construção Civil: Não houve candidato inscrito.

Matemática: Não houve candidato inscrito.

Materiais de Construção: Luana Schuster, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Ciências Humanas - Psicologia: Anderson Luis Schuck, 1º lugar.

Fertilidade do Solo e Climatologia: Cristiano Dela Piccolla, 1º lugar; Milton Cesar Coldebella, 2º lugar; Jaqueline Pereira Machado de Oliveira, 3º lugar.

Morfofisiologia, Farmacologia, Parasitologia e Reprodução Animal: Murilo Farias Rodrigues, 1º lugar.

Semiologia e Semiotécnica: Maria Eduarda De Carli Rodrigues, 1º lugar.

DILMAR BARETTA

REITOR

Dados de Publicação

Confirmação da publicação: 04/04/2022

Número da publicação: 21744

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Observação: 

Responsável: GISELE AMORIM

Data da publicação: 04/04/2022 Página inicial: 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 04/04/2022 às 14:29:39 por ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA


